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Punktoplysninger

Sagsnr.: 29.30.00-P00-6-18

Sagsbeh.: Per Nielsen Elb

Baggrund

Med afsæt i tidligere drøftelser i Sundhedsudvalget d. 9. oktober 2018 og 27. november 2018 af det fælles
kommunale/regionale projekt Tidlig Indsat på Tværs (TIT) gives hermed en aktuel status med særlig fokus på gennemført
midtvejsstatus/audit. Audit er vedlagt som bilag sammen med en central udarbejdet midtvejsstatus i regi af satspuljen
"Styrket sammenhæng for de svageste ældre".  

 

Projekt TIT er et treårigt samarbejdsprojekt mellem Region Nordjylland, regionens kommuner (undtaget Læsø), regionens
hospitaler og almen praksis. Projektet et støttet økonomisk af midler fra satspuljen "Styrket sammenhæng for de svageste
patienter".

 

TITs overordnede mål er at skabe bedre og individuelt tilrettelagte forløb for sårbare og svækkede ældre. Dette skal ske
ved udvikling af nye samarbejdsformer mellem sygehus, kommuner og praktiserende læger, hvor svækkede ældre, som
alternativ til en indlæggelse, udredes kortvarigt på en sygehusafdeling, og hvor den kommunale sygepleje varetager plejen
af borgerne.

 

Projektperioden er januar 2017 til december 2019, hvorefter projektet skal evalueres (de sidste data indsamles medio
2018).

 

TIT projektet er forankret i samarbejdsklynger i Region Nordjylland. For Vesthimmerlands kommunes vedkommende
samarbejdes på tværs mellem de tre kommuner i Himmerland (Mariagerfjord, Rebild og Vesthimmerland) som på skift
bidrager med én sygeplejerske (hver 3. uge) i dagvagt til TIT-enheden på Hobro Sygehus. Den vagthavende sygeplejerske
varetager opgaven for borgere fra alle tre kommuner. I de tilfælde, hvor der ikke har været borgere visiteret til enheden,
har sygeplejersken varetaget opgaver i hjemkommunen.  

Sagsfremstilling

Projekt Tidlig indsats på tværs (TIT) er cirka halvvejs i projektperioden, og i den forbindelse er det blevet besluttet at
gennemføre audit på udvalgte TIT forløb. Audits blev gennemført i oktober 2018.  

 

Forvaltningen har, i forlængelse af beslutning på sundhedsudvalgets møde d. 27. november, haft lejlighed til at gennemgå
den omtalte audit/evaluering. Formålet med auditten var at klarlægge, hvorvidt der er et tilstrækkeligt grundlag for det
nuværende set-up i TIT, samt hvorvidt der er borgere der har været akut indlagte med forebyggelige indlæggelser og som
kunne have været "vendt" ved et subakut udredningsforløb. Audittens fokus er endvidere, hvorvidt der er TIT borgere, om
kommunerne har haft en særlig opmærksomhed på TIT borgerne og om almen praksis har været inde over forløbet hos de
TIT borgere, som vurderes at kunne have haft gavn af et subakut TIT udredningsforløb.

 

Auditten forholder sig ikke til, hvorvidt kvaliteten og ydelserne i de subakutte udredningsenheder lever op til
forventningerne.



  

Udvalgte resultater

Audit´en er afrapporteret i en generel del og en kommunespecifik del (begge vedlagt som bilag). Den generelle del
dækker alle 4 afprøvningsmodeller i Region Nordjylland - og den kommunespecifikke dækker borgere fra
Vesthimmerland. De udvalgte borgere har været akut indlagt i perioden juli - sept. 2018. Der er i alt på regionsniveau
inddraget 202 patienter, heraf 21 fra Vesthimmerland.

 

Af de i alt 202 patientforløb på regionsplan vurderedes 75 patientforløb som egnet til et TIT forløb, 17 som måske-egnet
og 110 som ikke-eget til TIT-udredning, (s. 3. i den generelle rapport).

  

For Vesthimmerlands vedkommende er vurderingen, at der ud af 21 borgere var 7 egnede, 2 måske-egnede og 12 ikke-
egnede til et TIT-forløb (s. 1 i den kommunespecifikke rapport).

 

Ud fra audit´en foretages et estimat af det vurderede antal potentielle TIT borgere på regionsniveau pr. år, hvilket svarer til
ca. 1 patient om dagen i hver af de 4 udredningsenheder:

 

 

Der er i november 2018 desuden offentliggjort en mindre midtvejsevaluering som led i den nationale evaluering af
satspuljen ” Styrket sammenhæng for de svageste ældre. TIT er et delprojekt under denne satspulje. Midtvejsevalueringen
er vedlagt som bilag.

 

I forbindelse med den endelige afrapportering af projektet i slutningen af 2019 vil der blive lavet en generel evaluering,
som blandt andet skal belyse forbruget af ydelser efter en borgers besøg i TIT-udredningsenheden - dvs. forbruget af
ydelser på hospitalerne og hvorvidt den kommunale hjemmesygepleje bliver mere opmærksomme på de borgere, der har
været i et subakut TIT-udredningsforløb. Det er især væsentligt at undersøge, om TIT har en effekt i at forebygge
efterfølgende genindlæggelser.

 

Der er mellem de deltagende kommuner og Region Nordjylland enighed om, at der ikke ses en tilstrækkelig anvendelse af
TIT-enhederne, idet for få patienter visiteres til de fire TIT-enheder, der er i Nordjylland. Det kan oplyses, at
Vesthimmerland pr. 31/10 2018 i alt har henvist 14 borgere til et TIT-udredningsforløb.

 

Den nedsatte styregruppe har på denne baggrund drøftet, hvorvidt de nuværende initiativer skal fortsætte i den resterende
del af projektperioden, eller om der er behov for at justere det nuværende set-up. Dette arbejde pågår stadig, og det er
derfor muligt, at der vil blive gennemført en mindre justering af rammerne omkring projektet.

 



Projektet har tidligere været drøftet med praksislægerne via Det kommunal-Lægelige Udvalg med henblik på at øge
henvisningen til udredningsenheden. Lægerne finder ikke, at de skal gøre noget særligt i anledning af projektet.

 

Det er forvaltningens faglige vurdering, at deltagelse i projektet har åbnet mulighed for et nyt tværsektorielt samarbejde
mellem kommunens deltagende sygeplejersker og hospitalets ansatte. Medarbejderne har lært hinanden, hinandens
arbejdsbetingelser og -metoder at kende. Dette vurderes fra et fagligt synspunkt at være givtigt for borgerens forløb på
tværs af kommuner og hospital. 

Lovgrundlag

Ingen aktuel lovgivning.

Sagen afgøres i

Sundhedsudvalget.

Økonomi

Projektet er økonomisk støttet af Sundhedsstyrelsen via satspuljemidler til styrkelse af sammenhæng for de svageste
ældre. Der er bevilliget i alt 8.210.000 kroner til anvendelse i projektperioden. Dertil kommer en egenfinansiering fra
kommunerne og Region Nordjylland. Egenfinansieringen sker i form af personaletimer i udredningsenhederne.

I givet fald Vesthimmerlands Kommune udtræder af projektet må det forventes, at der bliver rejst et tilbagebetalingskrav
fra ministeriet for de tildelte midler til projektet. Aalborg kommune har i november 2018 besluttet at udtræde af projektet,
og det er oplyst, at Sundhedsstyrelsen har meddelt, at Aalborg Kommune vil blive mødt med et tilbagebetalingskrav.

Det er endnu ikke præciseret, hvordan et tilbagebetalingskrav vil blive opgjort. Såfremt tilbagebetalingskravet gøres
bagudrettet har Vesthimmerlands kommune i 2017 og 2018 (foreløbigt) fra projektet fået udbetalt 168.740 kr. til dækning
af udgifter til gennemgang af borgere. Herudover har vores medarbejdere deltaget i kompetenceudvikling og
opkvalificering, som også risikerer at blive omfattet af et tilbagebetalingskrav. For 2018 er der tale om ca. 33.000 kr.
Disse ca. 200.000 kr. vil i tilfælde af et tilbagebetalingskav skulle findes i budgettet.

De personaleressourcer, der skal anvendes i projektet i 2019, udgør ca. 150.000 kr. De sparede personaletimer vil i
tilfælde af udtræden kunne anvendes til andre sygeplejefaglige opgaver.

Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget træffer beslutning om Vesthimmerlands
kommunes fortsatte deltagelse i projektet.

Indstilling: Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget træffer beslutning om Vesthimmerlands kommunes fortsatte
deltagelse i projektet

Beslutning

Det blev besluttet at Vesthimmerlands Kommune bliver i projektet i resten af projektperioden.

 

Pia Buus Pinstrup og Morten Mejdahl deltog ikke i behandling af punktet.
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